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Жа һан дану үде ріс те рін дегі дін нің өзгеру сипаты  
(ис лам діні негі зін де) 

Ма қа ла да әлем дік жа һан да ну жағ дайын да ғы дін нің, оның ішін де ис лам ді ні нің өз ге руі та ри хи-
фи ло со фия лық тұр ғы дан қа рас ты ры ла ды. Та ри хи фак ті лер ге тоқ та ла оты рып, за ма науи үр діс тер-
дің дін ге әсе рі нә ти же сін де пай да бол ған ді ни өз ге ріс тер жан-жақ ты са рап та ла ды.

Түйін сөз дер: дін, ис лам, жа һан да ну, дог ма ти ка, ді ни-фи ло со фия лық.

D.M. Kokeyeva, A.A. Mustafayeva, E.K. Kassabekova
Change of religion in the context of globalization 

(in the example of the islamic religion) 

This article explains change of religion, including Islam in historical and philosophical context. Also 
carefully analyzed the religious changes that have resulted from the influence of modern processes of 
religion.
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Д.М. Ко кеева, А.А. Мус та фаева, Е.К. Ка са бе ко ва
Осо бен ность измене ния религии в условиях глобализации 

(на прмере ис лам кой религии) 

В статье расс мат ри вает ся из ме не ние ре ли гии, в том чис ле ис ла мс кой ре ли гии в ис то ри ко-фи-
ло со фс ком ас пек те. Так же тща тель но ана ли зи руют ся ре ли ги оз ные из ме не ния, ко то рые появи лись 
в ре зуль та те влия ния сов ре мен ных про цес сов на ре ли гию. 

Клю че вые сло ва: ре ли гия, ис лам, гло ба ли за ция, дог ма ти ка, ре ли ги оз но-фи ло со фс кий. 

Жа һан дан ған қо ғам ның жағ дайын да ғы дін-
нің өз ге руін тал дау да екі жол ға жү гі не міз. Ал-
ғаш қы қа дам оның дог ма ти ка сы ның, рә сім де рі-
нің, ие рар хия лық құ ры лым дар дың өз ге руі мен 
бай ла ныс ты дін нің да му ын да ғы іш кі ло ги ка ны 
зерт теу ге қа тыс ты бол ған дық тан жа һан да ну ис-
лам, хрис тиан се кілдi за ма науи әлем дік дәс түр лі 
дін дер де қақ ты ғыс тың пай да бо лу ына сеп ті гін 
ти гі зе ді. 

Екін ші қа дам да, жа һан дан ған қо ғам құ ры-
лы мын да ғы дін нің рө лі мен ор ны анық та ла ды. 
Атал мыш қа дам тар кон фес сионал дық си пат қа 
ие. Дін қо ғам да бел гі лі бір қыз меттi ат қа ру шы 
әлеу мет тік фе но мен ре тін де қа рас ты ры ла ды. 
Ав тор лар ді ни мо дер низм ге қа тыс ты мә се ле лер-
ге зерт теу лер көп жүр гіз се де, ді ни мо дер низм ге 
қа ра мас тан тұ рақ ты тү сін дір ме қа лып тас па ды. 

Ді ни мо дер низм кон фес сионал ды көз қа рас 
ре тін де қа рас ты рыл ған дық тан, қа зір гі таң да ис-
лам да ғы мо дер нис тік ағым дар ға, ка то лик те гі 
пра вос ла вияға, про тес тан ти зм де гі мо дер нис тік 
ағым дар ға жан-жақ ты зерт теу лер жүр гі зі ліп жа-
тыр. Ин тег ра тив ті тү сі нік «ді ни мо дер низм» тар 
кө лем де қол да ны ла ды. Ав тор лар дін нің жа һан-
да нуы ту ра лы қо ры тын ды лар ды жа сай оты рып, 
бі рың ғай емес ма ғы на лар мен түр лі ек пін дер ді 
ор та ға са ла ды. Осы ған бай ла ныс ты за ма науи 
орыс зерт теу ші сі А.С. Ва то ро пин «дін нің жа һан-
да нуы» жә не «ді ни жа һан да ну» тү сі ні гін шек теу 
қа жет ті гін айтады. Дін нің жа һан да ну ын да оның 
іш кі құ ры лым да ры ның өз ге руіне бай ла ныс ты 
үр діс те рін тү сі ну ке рек. Ді ни жа һан да ну ға әлеу-
мет тік жа һан да ну ға қа тыс ты әлеу мет тік-ді ни 
үде ріс тер жа та ды. Ді ни жа һан да ну бұл – жа һан-
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да ну үр ді сін де гі әлеу мет тік жә не ру ха ни-әлеу-
мет тік жүйе ре тін де дін дер ара сын да ғы өза ра 
бай ла ныс ты қа лып тас ты ра тын па ра диг ма лық 
тү сі нік. 

Ис лам ды әлеу мет тік-эко но ми ка лық, саяси 
док ти ри на ре тін де қа ра сақ, ис лам ның өз ге руі 
мен жа һан да нуы ту ра лы айта ала мыз. Ис лам 
фе но ме ні нің да му шы қо ғам өмі рі нің реал да ры-
мен қақ ты ғы суы ис лам ның мы на дай іш кі құ ры-
лы мы ның өз ге руіне алып кел ді: се ну ші лер дің 
өмір сал тын да, күн де лік ті тұр мыс та қол да ны-
ла тын за ма науи ғы лым мен тех ни ка сын да, ді ни 
құлшы лық та ры ның өз ге руін де, ді ни ғи ба дат тар-
ды тех ни ка мен жаб дық тан ды ру ын да, се ну ші-
лер дің киі мін де т.с.с. Алай да атал мыш өз ге ріс-
тер ис лам ның іш кі жа һан да ну ын да бол ға ны мен 
оның әлеу мет тік-эко но ми ка лық, ру ха ни-мә де ни 
жа ғы нан кө рін бе ді. 

Ис лам жа һан да ну ын да ғы мүм кін дік те рі ту-
ра лы мә се ле лер ге қа тыс ты сте реотип тер қа ты-
нас та ры ның күр де ле нуіне қа ра мас тан, ис лам да 
бас қа дін дер сияқ ты ауыс ты ру лар мен үл гі лен-
ді ру ден қаш қан жоқ. өз ге ру мен жа һан да ну мә-
се ле сі ис лам та ри хын да бү гін гі күн ге дейін тал-
қы ла ну үс тін де. Қа зір гі кез де ис лам та ри хын да 
дін нің да му ына өзін дік үлес те рін қо сып отыр ған 
ка лам, му та зи лизм, су физм, мұ сыл ман дық пәл-
са фа се кіл ді ағым дар қа нат жай ған. За ма науи 
қа зақ стан дық тео лог М.У. Ал са бе ков тың пі кі рі 
бой ын ша Ис лам да ғы ауыс ты ру лар мен жа һан-
да ну мә се ле сі XIX ғ. со ңы мен XX ғ. ба сын да 
қа рас ты ры ла бас та ған ды ғы жө нін де екі көз қа-
рас ты ал ға тар та ды. 

Бір жа ғы нан, ис лам ре фор ма циясы жа ңар ған 
фун да мен та лис тік ді ни ре фор ма шыл дық си пат-
қа ие бо ла оты рып, Мұ хам мед пен ал ғаш қы төрт 
ха лиф тің ел бас қар ған тұ сын да ис лам ның «ал-
тын ға сы рын» дә ріп теуіне қайта ора лу мұ сыл-
ман хал қы ның арт та қал ған әлеу мет тік-эко но-
ми ка лық иге ру ді ұмыт ты ра ды. 

Мұ сыл ман дін та ну шы ла ры ның пі кі рі бой-
ын ша ма те ри ал дық бай лық қа кө зі бай лан ған қо-
ғам да әлеу мет тік әді лет сіз дік тің кең етек алуы, 
ис лам ның не гіз гі қа ғи да ла ры ның жыр ма ла ну-
ына, адам дар дың әдеп-құлық тан жұр дай бо лу-
ына, қо ғам ның ру ха ни тұр ғы дан құл ды рауына 
же те ле ді. Мұ сыл ман идеоло гиясы құ ран, сүн-
нет, ша ри ғат қа сүйене оты рып, ис лам құн ды-
лық та рын сақ тау мақ са тын да за ма науи өр ке-
ниет ті да мы ту ға қы зы ғу шы лық та ныт ты. Ис лам 

ор то док сия сын сақ тау жә не кү шейту ре фор ма-
цияның не гізiнде бол ды. 

Екін ші жа ғы нан, мұ сыл ман фәл са фа сы ның 
дәс тү рі мен мұ сыл ман Ре нес са н сы ның ойла-
ры на сүйене оты рып, мұ сыл ман идеоло гиясын 
жақ тау шы ре фор ма тор шыл дық топ пай да бол-
ды. Ис лам құ қық тық ре фор ма ла ры ның да му-
ын да ді ни-фи ло со фия лық жә не ис лам құ қық-
тық нор ма ла рын да ғы мұ сыл ман құ қық та рын 
өз гер ту ді жү зе ге асы ру шы жа ңа та ри хи реали ге 
бейім деуші лік ба ғыт тал ды. Ша ри ғат заң да рын-
да ғы құ зі рет шек те луінің анық та луы жә не қыл-
мыс тық ко де кс тер ге кі ріс пе, бас қа құ қық тық 
құ жат тар ис лам мем ле кет те рін де гі құ қық тық 
жүйені үл гі лен ді ру ге мүм кін дік бер ді. Ис лам 
қар жы лық құ рал ды пай да ла на оты рып, қо ғам-
ның да муы үшін банк жүйесі мен сау да ын ты-
мақ тас ты ғы на қа тыс ты эко но ми ка са ла сын да 
едәуір да му шы лық қа бет ал ды.

Жо ға ры да тал қы лан ған мә се ле ге за ма науи 
қа зақ стан дық тео лог М.У. Ал са бе ков ба тыс тық 
отар лық қа қар сы кө те ріл ген ұлт-азат тық қоз ға-
лыс та ис лам мүл дем жа ңа ба ғыт ты ұс тан ға ны 
жө нін де ерек ше на зар ауда ра ды. Осы ған бай-
ла ныс ты ис лам ұлт тық мә де ниет ке бейім дел ген 
кез де гі араб тық ис лам, иран дық ис лам, тү рік тік 
ис лам, түр кі лік ис лам сын ды ис лам ның та ри хи 
фор ма ла ры жө нін де айта ке ту ге бо ла ды. Бү гін гі 
таң да зерт теу ші лер дің ара сын да за ма науи ис лам 
мем ле кет те рі, со ның ішін де Еуро па да тұ ра тын 
зиялы мұ сыл ман дар ды мы сал ға ала оты рып, 
зият ты лық ис лам ту ра лы пі кір лер ді ор та ға са-
лу да. За ма науи ис лам зерт теу ші ле рі не «еуро па 
ис ла мы», яғ ни, Еуро па мем ле кет те рін де гі мұ-
сыл ман өкіл де рі ту ра лы «еуро па ис ла мы» деп 
көз қа рас та рын біл ді ру мүм кін ді гі не ие бол ды. 
Ре сей дің ис лам зерт теу ші ле рі ис лам ға бейім дел-
ген неод жа ди дизм ту ра лы айта бас та са, біз дің 
зерт теу ші лер Ор та Азия лық түр кі ха лық та ры-
ның мә де ниеті не бейім дел ген «түр кі ис ла мы», 
«ор та азия лық ис лам», «ұлт тық ис лам», – деп 
ата ды. 

Жа һан да ну үде ріс те рі мұ сыл ман са на сын 
жау лап ал ды. Ис лам әле мін де ұлт-азат тық қоз-
ға лыс бо лып та бы ла тын мұ сыл ман дық пі кір мен 
қа тар қо ғам дық тү сі нік те да ми бас та ды. Қо-
ғам өмі рі не әйел за ты ның қа ты су мә се ле сі бі-
лім жүйесі нің әртүр лі фор ма ла рын да ен гі зі ліп, 
өң дел ді. Сон дай-ақ, мұ сыл ман әле мі нің эко но-
ми ка лық тұр ғы да арт та қа луы ре фор ма тор шыл-
дық ты ис лам жағ дайын қа лып тас ты ру ға, ғы лы-
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ми-тех ни ка лық ре во лю ция же тіс тік те рін иге ру 
мін дет те рін ше шу ге алып кел ді. Ис лам әле мін-
де гі жа һан да ну мен да му мін дет те рі ғы лым, бі-
лім нің да муы ғы лы ми-тех ни ка лық іл ге рі леу же-
тіс ті гін ен гі зу не гі зін де ұғы ныл ды. 

Ис лам әле мін де гі жа һан дан ған үде ріс тер мұ-
сыл ман дін ілі мі нің кей бір теоре ти ка лық жақ та-
ры, идеоло гияға не гіз дел ген ді ни-фи ло со фия-
лық қыр ла ры мен ді ни са на ның ауысуын қайта 
қа рауды та лап ете ді. 

Эпис те мо ло гия лық не гіз дер мен «та лаб әл-
илм» – ді ни ілім ді із деу, «илм-ма ри фат» – та-
ным, «илм-әл ис тид ләл» – ақыл ар қы лы та ну, 
«акл-мин джи ха ти ш-ша фар» – игі ой-са на се-
кіл ді мұ сыл ман та ным дық теориясы, ауысу жә-
не ре фор ма тор шыл дық қа тар жүр ді. Идж ти хад, 
идж ма, ис тих сан, ис тис лах, кыяс сын ды ре фор-
ма тор шыл дық әдіс те ме лік не гіз дер мұ сыл ман 
теоло гиясы мен фәл са фа сын да кез де се ді. Идж-
ти хад – мұ сыл ман қауы мын да ғы ірі ға лым дар, 
мудж та хид тар, фа ких тар өз ді гі нен ше шім қа-
был дайт ын әдіс те ме. 

Идж ти хад мұ сыл ман әле мі не қа тыс ты ше шім 
қа был дай ала тын әртүр лі ха лы қа ра лық ис лам 
ұйым да ры ның не гіз де рін құ ру бо лып та бы ла ды. 
Ын ты мақ тас тық пен ты ныш тық қа ғи дат та рын да 
өз қыз ме тін жү зе ге асы ру да ха лы қа ра лық ис лам 
ұйым да рын құ ру ды бел гі леу жет кі лік ті. Ис лам 
кон фе рен циясы ұйымы 1969 ж. құ рыл ған Ис лам 
кон фе рен циясы ұйымы на Қа зақ стан 1995 жыл-
дан бе рі мү ше лік етіп ке ле жа тыр. Ис лам кон фе-
рен циясы ұйымы жа нын да Ис лам да му бан кі, Ис-
лам жа ңа лық тар агент ті гі, ғы лы ми-тех ни ка лық 
ис лам да му қо ры, ис лам мә де ниеті мен өне рін 
зерт теу ор та лы ғы, ста тис ти ка лық, эко но ми ка лық 
жә не әлеу мет тік зерт теу ор та лы ғы, ғы лым, бі лім 
жә не мә де ниет бой ын ша ис лам ұйым да ры сын-
ды же ке ұйым дар қыз мет ат қа ру да. Ис лам кон-
фе рен циясы ұйымы мен қа тар ха лы қа ра лық саяси 
ау мақ та Жал пы әлем дік Ис лам  Конг ре сі, Ис лам 
әле мі нің ли га сы, Аф ро-Азия лық ис лам ұйымы 
да қыз мет ету де. Еуро па Ис лам Ке ңе сі, Оң түс тік 
шы ғыс Азия жә не Ты нық Мұ хит ел де рін де гі ай-
мақ тық ис лам ұйымы. 

За ма науи жа һан да ну жағ дайын да мем ле кет 
пен дін ара қа ты на сын қайта қа рау ке рек. 1924 
жы лы Ата тү рік зиялы мем ле кет ті құ ру мақ са-
тын да ха ли фат ты жой ып, дін ді мем ле кет тен 
бө лу ді жа рияла ды. Ис лам ру ха ни жә не ді ни 
не гіз де рөл ат қа рып, өзі нің әлеу мет тік икем ді-

лі гі мен әлеу мет тік-саяси жә не қо ғам ның ауыс-
па лы эко но ми ка сы на бейім дел гіш мүм кін ді гін 
көр сет ті. 

Ис лам кон фе рен циясы ұйымы жар ғы сын да 
тө мен де гі ал ғаш қы үш қа ғи да жа зыл ды: 

1. Мем ле кет өкіл де рі ара сын да ғы то лық тай 
тең дік. 

2. Мем ле кет тің іш кі іс те рі не ара лас пау жә не 
өзін-өзі би леу құ қы ғын құр мет теу. 

3. Еге мен дік ті, тәуел сіз дік ті жә не әр мем ле-
кет тің ау мақ бү тін ді гін құр мет теу [1, 450-б.]. 

Атал мыш құ жат жа һан дан ған пі кір лер мен 
ис лам әле мін де мой ын да лып, мем ле кет тік құ-
ры лым дар да ха лық ер кін ді гін таң дау құ қы ғы 
ма құл дан ды. 

Ис лам өз жа һан да ну ын да бү кіл әлем се кіл-
ді ха лық тың ер кін дік ті таң дау құ қы ғын ма құл-
дай оты рып, әм бе бап ты эти ка прин цип те рін 
жа риялай ды. Мы сал ре тін де, Ис лам кон фе рен-
циясы ұйымы на тө мен де гі құ жат тар дың ен ген-
ді гін айта ке ту ге бо ла ды: 

– 1981 ж. қа был дан ған адам құ қы ғын қор-
ғайт ын жал пы Ис лам Дек ла ра циясы; 

– 1990 ж. қа был дан ған ис лам да ғы адам құ-
қы ғы бой ын ша Каир Дек ла ра циясы; 

– 1994 ж. Ис лам кон фе рен циясы ұйымы мү-
ше ле рі нің ха лы қа ра лық лаң кес тік пен кү ре сі ту-
ра лы ко дек сі;

– 1996 ж. қа был дан ған Ис лам кон фе рен-
циясы ның эти ка лық ко дек сі. 

Ис лам жа һан да ну ын да ре фор ма тор лық қоз-
ға лыс ты тоқ та ту жол да рын қа рас тыр ған мұ-
сыл ман зер де лі лі гі үл кен рөл ат қар ды. Ол тек 
«зият кер лік тің» пай да бо лу мен «кі тап тық» ис-
лам ның да му ына сеп ті гін ти гі зіп қа на қой май, 
мұ сыл ман дық фәл са па дәс тү рін да мы ту ға ық пал 
ет ті. Бі рақ Құ ран ілім де рін не гіз ге ала оты рып, 
мұ сыл ман фи ло со фия лық ойла рын да мыт ты әрі 
адам зат қа жо ғар ғы дең гейде гі ді ни-ру ха ни шыл-
дық пен бір ге гу ма ни зм ді де алып жүр ді. 

Ис лам дін ға на емес, әлеу мет тік докт ри на, 
өмір сал ты. Ис лам жар лы ғы әлеу мет тік жа ғы-
нан мән ді де ма ғы на лы. Адам ба ла сы ның күн де-
лік ті өмір де гі бас шы сы құ ран, сүн нет, ша ри ғат 
бол ды. Ис лам ді нін үл кен іл ти пат пен адам зат 
қа был да ды. Ис лам дәс тү рі ді ни ұлт тық-мә де ни 
дәс түр ре тін де те ңес ті ріл ген эт ни ка лық-ұлт тық 
рә міз ге ай нал ды. Бү гін гі кү ні ис лам жа һан да-
нуы адам ның әлеу мет тік бол мыс та ғы әлеу мет-
тік әді лет ті лік же тіс тік те рі, адам ның тұл ға лық 
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қа лып та су үйле сім ді лі гі жө нін де гі мә се ле лер ді 
кө те ре ді [2, 40–54-б.].

Дін шіл дік әлеу мет тік топ та ғы са на күйі жағ-
дайын анық тайды. Дін шіл дік тің ерек ше си па ты 
жо ға ры та ным ға се ну бо лып та бы ла ды. Дін шіл-
дік тің дең гейі дін нің қо ғам ға, әлеу мет тік топ қа 
жә не тұл ға ға әсер ет ке ні мен кө рі ніс та ба ды. Жал-
пы қо ғам ре тін де дін шіл дік тің дең гейін анық тау 
ді ни жағ дай лар ға қа тыс ты шы найы үде ріс тер ді 
тал дау ға әрі ді ни жә не кон фес сияара лық үде ріс-
тер де гі мық ты ба ғыт тар ды та бу ға мүм кін дік бе ре-
ді [3]. Дін шіл дік ті анық тау ға қа тыс ты мә се ле лер 
айт ар лық тай күр де лі. За ма науи дін та ну ғы лы мын-
да атал мыш мә се ле лер мен Р. Уин тоу, А. Эйс тер, 
М. Ин гер, Д.М. Уг ри но вич, И.Н. Яб ло ков сын ды  
та ны мал дін та ну шы ға лым дар ды атау ға бо ла ды. 

Ре сей зерт теу ші сі Ж.Т. То щен ко орыс қо ға-
мын да ғы дін шіл дік тің дең гейін анық тау да мы-
на дай қо ры тын ды ға кел ді: «Ді ни ре нес санс ту-
ра лы өті ніш тер ге қа ра мас тан, ха лық тың ба сым 
бө лі гі дін ге бейім дел ген дік тен, дін шіл дік тің 
дең гейі аз өз гер ді» [4, 303, 263–283-б.]. Ре сей-
дің атақ ты зерт теу ші сі Л.Н. Мит ро хин дін ге қы-
зы ғу шы лық тың бас ты се бе бі кон фес сионал дық 
құн ды лық тар дың тиім ді бол мауын да емес, «өк-
тем дік тен, зор лық шыл идеоло гиядан ке ту» өз 
ру ха ни лы ғы мен дү ниета ным дық тәуел ді лі гін 
сақ тап қа лу ға ты ры су екен ді гін тіл ге тиек ете ді. 
Қа таң ке ңес тік жүйе ден бас тар та оты рып, адам 
тар ме кен ге тү су ге асық пай, қан дай ғи ба дат тү-
рін қа был дау ға дай ын ды ғын қа был дап өзін «се-
ну ші лер» қа та ры на қо са алуы ке рек дейді [5].
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